РЕСПУБЛИКА КРЫМ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ

(МИНОБРАЗОВАНИЯ КРЫМА)

П Р И К А З

03.04.2023 г.  № 610

 г. Симферополь

О порядке ознакомления

участников государственной

итоговой аттестации с результатами

государственной итоговой аттестации

по образовательным программам

основного общего и среднего

общего образования в Республике

Крым в 2023 году

В соответствии с п. 31 Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования,

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образования от 07.11.2018 №190/1512,

п. 22 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования, утвержденного

приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной

службы по надзору в сфере образования от 07.11.2018 №189/1513, с целью

обеспечения в Республике Крым своевременного ознакомления с результатами

единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ), государственного выпускного

экзамена (далее – ГВЭ) и основного государственного экзамена (далее – ОГЭ)

участников государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) в 2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить порядок ознакомления участников ГИА с результатами

ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования по каждому общеобразовательному предмету в Республике Крым в

2023 году (прилагается).

2. Государственному казенному учреждению Республики Крым «Центр

оценки и мониторинга качества образования» (Доненко М.О.), выполняющему

функции Регионального центра обработки информации (далее – РЦОИ)

обеспечить:

2.1. Разработку графиков ознакомления с результатами ГИА по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования

в соответствии с графиками обработки экзаменационных материалов,

доведенными Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

(Рособрнадзор).

2.2. Отправку результатов участников ЕГЭ, ГВЭ и ОГЭ в органы

управления образованием муниципальных районов и городских округов

Республики Крым в соответствии с утвержденным Порядком и в сроки,

определенные графиками обработки экзаменационных материалов.

3. Органам управления образованием муниципальных районов и

городских округов Республики Крым обеспечить соблюдение порядка

ознакомления участников ГИА с их результатами по каждому

общеобразовательному предмету в соответствии с графиками ознакомления.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Министр           В.В. Лаврик

Приложение

к приказу Министерства

образования, науки и молодежи

Республики Крым

от 03.04.2023 № 610

ПОРЯДОК

ознакомления участников ГИА с результатами ГИА по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования по каждому

общеобразовательному предмету в Республике Крым в 2023 году

1. Общие положения

1.1. Порядок ознакомления участников ГИА с результатами ГИА по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования

по каждому общеобразовательному предмету в Республике Крым в 2023 году (

далее – Порядок) определяет правила ознакомления участников государственной

итоговой аттестации (далее – ГИА) с результатами экзаменов в форме единого

государственного экзамена (далее – ЕГЭ), государственного выпускного

экзамена (далее – ГВЭ) в 11 классах, основного государственного экзамена

(далее – ОГЭ) и ГВЭ в 9 классах по каждому общеобразовательному предмету,

правила информирования органов управления образованием муниципальных

районов и городских округов (далее – МОУО), образовательных организаций,

участников, их родителей (законных представителей) с результатами ГИА в 2023

году.

1.2. Порядок разработан в соответствии с:

− Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»;

− Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных»;

− постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.2021
№ 2085 «О федеральной информационной системе обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, и приема граждан в образовательные организации для
получения среднего профессионального и высшего образования и
региональных информационных системам обеспечения проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования»;

− Законом Республики Крым от 17.06.2015 № 31-ЗРК/2015 «Об
образовании в Республике Крым»;

− приказом Министерства просвещения Российской Федерация и
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018
№ 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования»;

− приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образования от 07.12.2018 №
189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам ос н о вн о го  общего
образования»;

− инструктивно-методическими документами Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки (далее — Рособрнадзор) по вопросам
организационного и технологического сопровождения ГИА.

2. Формирование и утверждение результатов ГИА по образовательным

программам основного общего образования (ГИА-9)

2.1. Согласно пункту 67 Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

обработка и проверка экзаменационных работ участников ГИА-9 занимает не

более десяти календарных дней.

2.2. Результаты ГИА-9 формируются в Региональной информационной

системе Республики Крым в соответствии с утвержденной Министерством

образования, науки и молодежи Республики Крым Шкалой перевода суммы

первичных баллов в пятибалльную систему оценивания и выгружаются в виде

протоколов проверки результатов государственной итоговой аттестации

обучающихся.

2.3. Государственное казенное учреждение Республики Крым «Центр

оценки и мониторинга качества образования», выполняющее функции

Регионального центра обработки информации (далее – РЦОИ) в течение 1

рабочего дня выгружает и передает результаты ГИА-9 секретарю

Государственной экзаменационной комиссии Республики Крым (далее — ГЭК).

2.4. Секретарь ГЭК подготавливает протокол с результатами ГИА-9 для

утверждения председателем ГЭК.

2.5. Председатель ГЭК единолично утверждает результаты ГИА-9.

3. Формирование и утверждение результатов ГИА по образовательным

программам среднего общего образования (ГИА-11)

3.1. Согласно пункту 77 Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования

обработка бланков ЕГЭ и ГВЭ-11, а также проверка предметными комиссиями

должны завершиться в следующие сроки:

ЕГЭ по математике базового уровня - не позднее трех календарных дней

после проведения экзамена;

ЕГЭ по математике профильного уровня, ГВЭ по математике - не позднее

четырех календарных дней после проведения экзамена;

ЕГЭ и ГВЭ по русскому языку - не позднее шести календарных дней после

проведения экзамена;

ЕГЭ и ГВЭ по учебным предметам по выбору - не позднее четырех

календарных дней после проведения соответствующего экзамена;

ЕГЭ и ГВЭ по экзаменам, проведенным в досрочный и дополнительный

периоды, в резервные сроки каждого из периодов проведения экзаменов, - не

позднее трех календарных дней после проведения соответствующего экзамена.

3.2. Окончательный расчет баллов экзаменационных работ ЕГЭ

осуществляет ФГБУ «Федеральный центр тестирования» (далее – ФЦТ).

3.3. В форме ГВЭ окончательный расчет баллов экзаменационных работ

осуществляется ответственными экспертами предметных комиссий по

соответствующему предмету.

3.4. Получателем информации о результатах ГИА-11 от ФЦТ является

РЦОИ.

3.5. В течение одного рабочего дня с момента получения результатов

экзаменов РЦОИ организует формирование электронных протоколов проверки

результатов государственной итоговой аттестации обучающихся и обеспечивает

их передачу секретарю ГЭК.

3.6. Секретарь ГЭК подготавливает протокол с результатами ГИА-11 для

утверждения председателем ГЭК.

3.7. Результаты экзаменов по каждому учебному предмету утверждаются

председателем ГЭК единолично в течение одного paбочего дня, следующего за

днем получения результатов централизованной проверки экзаменационных работ

ЕГЭ и ГВЭ.

3.8. Датой официального объявления результатов ГИА по каждому

общеобразовательному предмету считается день, следующий за днем получения

МОУО результатов, утвержденных председателем ГЭК (заместителем

председателя ГЭК).

4. Информирование о результатах ГИА

4.1. Информация о результатах экзаменов после утверждения председателем

ГЭК направляется РЦОИ в МОУО посредством защищенных каналов связи для

обеспечения дальнейшей передачи результатов в общеобразовательные организации

(далее – ОО) и осуществления ознакомления учащихся (выпускников текущего года)

с результатами экзаменов.

4.2. Секретарь ГЭК в тот же день информирует МОУО об отправке

результатов экзаменов по защищенным каналам связи.

4.3. После утверждения и получения результатов экзаменов по каждому

учебному предмету из РЦОИ МОУО в течение одного рабочего дня после

утверждения результатов экзаменов председателем ГЭК обеспечивают их передачу

в ОО на отчуждаемых носителях либо в бумажном виде для дальнейшего

ознакомления участниками ГИА.

4.4. МОУО организуют ознакомление участников ЕГЭ из числа

выпускников прошлых лет, обучающихся по образовательным программам

среднего профессионального образования с результатами экзаменов по каждому

учебному предмету в местах их регистрации для участия ЕГЭ.

4.5. Общеобразовательные организации в течение одного рабочего дня

со дня получения утвержденных председателем ГЭК результатов экзаменов от

МОУО организуют ознакомление участников ГИА из числа выпускников

текущего года с результатами экзаменов по каждому учебному предмету.

4.6. Ознакомление участников ГИА с их результатами осуществляется по

протоколам проверки результатов государственной итоговой аттестации

обучающихся, содержащим информацию об оценивании заданий с краткими и

развернутыми ответами, а также количество набранных участником первичных

и тестовых баллов. Ознакомление происходит в индивидуальном порядке с

каждым участником ГИА.

4.7. На основании протоколов проверки результатов формируют

Ведомости ознакомления участников ГИА с их результатами (приложение к

Порядку).

4.8. Факт ознакомления участников ГИА с результатами по каждому

общеобразовательному предмету подтверждается их подписью в Ведомости

ознакомления с указанием даты ознакомления.

4.9. Ведомости ознакомления с результатами ГИА по каждому

общеобразовательному предмету заверяются подписью руководителя

ОО/МОУО и печатью ОО/МОУО (Приложение).

4.10. Ведомости ознакомления участников ГИА хранятся в течение пяти

лет у руководителя организации, в которой осуществлялось ознакомление

выпускников с результатами ГИА по каждому общеобразовательному предмету.

4.11. Предварительное ознакомление участников ГИА в форме ЕГЭ с их

результатами осуществляется также при помощи Федерального

информационного портала Единого государственного экзамена

https://checkege.rustest.ru/.

4.12. Датой официального объявления результатов ГИА по каждому

общеобразовательному предмету считается день, следующий за днем получения

МОУО результатов, утвержденных председателем ГЭК (заместителем

председателя ГЭК).

5. Информирование о результатах перепроверок и рассмотрения

апелляций

5.1. В случае проведения перепроверок экзаменационных работ

участников ГИА председатель ГЭК принимает решение о сохранении или об

изменении результатов ГИА согласно протоколам перепроверки

экзаменационных работ обучающихся, ВПЛ.

5.2. В случае принятия председателем ГЭК решения об изменении

результатов ГИА по итогам проведенной перепроверки, предыдущий результат

участника ГИА отменяется (аннулируется) и утверждается новый, с которым

участника ознакамливают в установленном порядке.

5.3. Участник ГИА имеет право подать апелляцию о несогласии с

выставленными баллами в течение двух рабочих дней, следующих за

официальным днем объявления результатов ГИА по соответствующему

предмету.

5.4. В случае удовлетворения конфликтной комиссией Республики Крым

(далее – КК) апелляции о несогласии с выставленными баллами протоколы КК о

рассмотрении апелляций участника экзамена в течение одного календарного дня

передаются в РЦОИ для внесения соответствующей информации в

Региональную информационную систему.

5.5. Для пересчета результатов ЕГЭ данные из протоколов КК в течение

двух календарных дней вносятся РЦОИ в Региональную информационную

систему. В Региональной информационной системе пересчет результатов ЕГЭ по

удовлетворенным апелляциям в соответствии с протоколами КК производится

Федеральным центром тестирования не позднее чем через пять рабочих дней с

момента получения указанных протоколов и передаются измененные по итогам

пересчета результаты ЕГЭ в РЦОИ, который в течение одного календарного дня

представляет их для дальнейшего утверждения ГЭК.

5.6. Результаты ГИА по общеобразовательному предмету, по которому

подавалась апелляция, утверждаются председателем ГЭК (заместителем

председателя ГЭК) и в тот же день передаются в МОУО для ознакомления

участников ГИА с их результатами.

6. Ответственность за своевременное информирование участников ГИА

6.1. Лица, допускаемые к информированию участников ГИА о

результатах ГИА, несут ответственность за соблюдение режима

информационной безопасности при работе со служебной и конфиденциальной

информацией, ставшей им известной в силу выполняемых работ в рамках

проведения ГИА.

6.2. Ответственность за своевременное информирование участников

ГИА о результатах ГИА по каждому общеобразовательному предмету

возлагается на руководителей МОУО, а также на руководителей

образовательных и иных организаций, на базе которых осуществлялось

ознакомление участников ГИА с их результатами.

Приложение

к Порядку ознакомления участников

государственной итоговой аттестации

в 9, 11 классах с их результатами по

каждому общеобразовательному

предмету

ВЕДОМОСТЬ

ознакомления участников ГИА

_______________________________________________________________________

наименование организации

с результатами __________ в _______________ по ________________________________

                                            форма ГИА                     класс                                            предмет

№

п/п
Фамилия Имя Отчество

Количество

баллов

Дата

ознакомления

Подпись

участника

ГИА

Руководитель организации _____________________________      ______________
                                                                                                     (ФИО)                                   МП            (подпись)